
 

 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 

N     37          del    28.9.2018     pagina n.1 

 

OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO  ANNO 2017 – APPROVAZIONE          

 
 
PRESIDENTE: Roberto Vasai 
 
SEGRETARIO GENERALE: Marina Savini 
 
 

Dei componenti: 
 
  1)    VASAI Roberto 
  2)    BOTTI Moreno 
  3)    CANESCHI Alessandro 
  4)    CAPORALI Donato 
  5)    CARINI Nicola 
  6)    CHIASSAI MARTINI  Silvia 
  7)    COREI Gabriele 
  8)    DE BARI Antonio 
  9)    DEL SIENA Francesco 
10)    DUCCI Eleonora 
11)    GHINELLI Alessandro 
12)    NERI Francesca 
13)    ROMANELLI Alfredo 

 
 
 
 
Sono assenti:  Chiassai Martini – Del Siena – Romanelli – De Bari - Ghinelli. 
 
Servizio: Finanze e bilancio 
 
Relatore: Roberto Vasai – Presidente  Provincia 
    
Allegati: SI  
 
Riscontro di bilancio: SI 
 
Immediatamente eseguibile: SI 
            
Uffici interessati: FE



 

 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 

       

 N° 37 Del    28.9.2018  pagina 2  
 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

PREMESSO CHE Questo Ente con DCP n. 32 del 28.9.2017 ha approvato la Revisione Straordinaria delle 
partecipazioni societarie ex art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 
2017, n. 100; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, riguardante la c.d. “armonizzazione 
contabile degli enti territoriali” e tutti gli allegati principi contabili; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2018, ultimo decreto di aggiornamento di tali principi 
contabili; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, Testo Unico Enti Locali (TUEL), così come modificato dal 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 concernente il bilancio consolidato e il relativo principio contabile 
applicato di cui all'allegato n. 4/4 concernenti il bilancio consolidato; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 206 del 20.12.2017 riguardante gli adempimenti connessi 
al punto 3 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato allegato 4/4 al D.Lgs. 
118/2011 in cui si provvedeva all’individuazione del Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e dei soggetti 
rientranti nel perimetro di consolidamento;  
 
VISTA la DCP n. 10 del 18.4.2018 di approvazione del Rendiconto 2017 della Provincia di Arezzo, nella 
quale, tra l’altro, si dà atto che, ai  sensi  del  principio contabile,  come  modificato  con  DM  2  agosto  
2017,  e  del  decreto richiamato al punto precedente,  l’Ente  è  tenuto  a  redigere  il  bilancio  consolidato  
relativo  all’esercizio  2017  e  sono  da considerarsi incluse nel consolidamento le controllate ARTEL spa e 
Arezzo Innovazione srl, mentre non vi sono altri  organismi strumentali con  i quali sussista l’obbligo di 
consolidamento dei conti  ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 137 del 13.9.2018 che approva lo schema di Bilancio 
Consolidato 2017, sottoponendolo al Collegio dei Revisori per l’espressione del proprio parere e al Consiglio 
Provinciale per l’approvazione; 
 
VISTI i bilanci delle 2 società controllate e la documentazione trasmessa a corredo, come da apposite linee 
guida della Capogruppo Provincia di Arezzo emesse ai fini del consolidamento; 
 
VISTO il Rendiconto della Provincia di Arezzo, approvato con DCP n. 10 del 18.4.2018, contenente lo Stato 
Patrimoniale e il Conto Economico, redatti secondo i principi contabili e gli schemi previsti dal D.Lgs. 
118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014;  
 
VISTI gli schemi di relazione sulla gestione consolidata, contenente la Nota Integrativa, e di Bilancio 
Consolidato 2017, contenente lo Stato Patrimoniale Consolidato, attivo e passivo, e il Conto Economico 
Consolidato, predisposti dal Settore Finanziario e approvati con  il Decreto del Presidente della Provincia n. 
137 del 13.9.2018; 
 
VISTA la relazione del Collegio dei Revisori, nella quale è espresso il parere sullo schema di bilancio 
consolidato predisposto; 
 
PRESO ATTO del risultato economico della gestione consolidata e del risultato del patrimonio netto 
consolidato come riportato negli schemi contabili allegati al presente Decreto; 
 



 

 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 

       

 N° 37 Del    28.9.2018  pagina 3  
 

 

DATO ATTO che l’Ente è tenuto ad inviare, per via telematica, i tracciati in formato XBRL relativi al bilancio 
consolidato alla BDAP entro 30 giorni dall’approvazione come disposto dal  DM  12  maggio  2016, mentre le 
sanzioni per l’inadempimento di tali obblighi sono contenute all’articolo 9, comma 1-quinquies, del decreto 
legge n. 113/2016, convertito in legge n. 160/2016; 
 

RITENUTO di approvare il Bilancio Consolidato 2017 ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011; 

 
VISTO  il parere favorevole del responsabile del servizio proponente, in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO  il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs 18.08.2000  n. 267; 
 
 
Con voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 1 (Carini N.) su n. 8 consiglieri presenti e votanti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
DI PRENDERE atto delle risultanze della gestione consolidata 2017 del GAP Provincia di Arezzo, come 
delimitato con Decreto del Presidente della Provincia n. 206 del 20.12.2017; 
 
DI APPROVARE IL Bilancio Consolidato 2017 della Provincia di Arezzo, contenente: 

 il Conto Economico Consolidato (allegato 1); 

 lo Stato Patrimoniale Consolidato (allegato 2), composto di Attivo e Passivo; 

 la  Relazione sulla Gestione Consolidata, contenente anche la Nota Integrativa (allegato 3), 
allegata ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011; 

 la Relazione dell’Organo di Revisione (allegato 4), allegata ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 
118/2011; 

 
DI DARE ATTO che, come individuato dal DP n. 206 del 20.12.2017 e come confermato con DCP n. 10 del 
18.4.2018, rientrano nel perimetro di consolidamento: 

 la Provincia di Arezzo, Capogruppo; 

 ARTEL spa, società controllata; 

 Arezzo Innovazione, società controllata; 
 

DI DARE ATTO che non rientra nel perimetro di consolidamento, pur essendo compresa nel Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Provincia di Arezzo in quanto ente strumentale partecipato, la Fondazione di 
Comunità per Rondine, risultando questa irrilevante, come meglio dimostrato nel DP n. 206 del 20.12.2017 e 
come confermato con DCP n. 10 del 18.4.2018; 
 
DI DARE ATTO che l’Ente non ha organismi strumentali con i quali è tenuto al consolidamento dei conti ai 
sensi dell’art. 11 bis  del D.Lgs. 118/2011; 
 
Vista l’urgenza, con successiva votazione e con voti favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Carini N.), su n. 8 
consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

Deliberazione del Consiglio Provinciale 

       

 N° 37 Del    28.9.2018  pagina 4  
 

 

Letto, approvato e sottoscritto e in originale firmato. 
 
IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE 
   (  Marina Savini)        (Roberto Vasai) 
      

 
 

 
 

 
 

     
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arezzo, lì ______________________                                   _________________________      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arezzo, lì ______________                       __________________________ 
 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs 
18.08.2000 n. 267 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio. 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arezzo. lì___________________                                                __________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
  
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio e che contro di essa non sono 
stati presentati reclami ed opposizioni. 
 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Arezzo, lì __________________                                               __________________________ 
 


